
ΠΕΡΙΕΧΟ�Ε Α

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Επ»¼α»ροποίηση Κανον»σμού Δ»δα¼τορ»¼ών 
Σπουδών του Τμήματος Πληροφορ»¼ής ¼α» Τη-
λεματ»¼ής της Σχολής Ψηφ»α¼ής Τεχνολογίας του 
Χαρο¼οπείου Πανεπ»στημίου.

2 Ίδρυση του Δ»ατμηματ»¼ού Προγράμματος �ε-
ταπτυχ»α¼ών Σπουδών (ΔΠ�Σ) με τίτλο « αυτ»-
λία ¼α» Θαλάσσ»ες �εταφορές: Ο»¼ονομ»¼ή ¼α» 
Πολ»τ»¼ή (MSc in Shipping and Sea Transports: 
Economics and Politics)» του Τμήματος Δ»εθνών 
¼α» Ευρωπαϊ¼ών Σπουδών ¼α» του Τμήματος Ο»-
¼ονομ»¼ών Επ»στημών του Πανεπ»στημίου �α¼ε-
δονίας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αρ»θμ. 92601 (1)

Επ»¼α»ροποίηση Κανον»σμού Δ»δα¼τορ»¼ών 
Σπουδών του Τμήματος Πληροφορ»¼ής ¼α» Τη-
λεματ»¼ής της Σχολής Ψηφ»α¼ής Τεχνολογίας του 
Χαρο¼οπείου Πανεπ»στημίου.   

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ
ΤΟΥ ΧΑΡΟΚΟΠΕΙΟΥ ΠΑ ΕΠΙΣΤΗ�ΙΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τ»ς δ»ατάξε»ς της περ. »ε΄ της παρ. 2 του άρθρου 13, 

του Κεφ. ΣΤ΄ των άρθρων 30-45 ¼α» του άρθρου 85 του 
ν. 4485/2017 (Α΄ 114).

2. Την υπό στο»χεία 108182/Ζ1/21.08.2020 δ»απ»στω-
τ»¼ή πράξη της Υπουργού Πα»δείας ¼α» Θρησ¼ευμάτων 
«Δ»απ»στωτ»¼ή πράξη ε¼λογής Πρύτανη ¼α» τεσσά-
ρων Αντ»πρυτάνεων στο Χαρο¼όπε»ο Πανεπ»στήμ»ο», 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 677).

3. Την υπ’ αρ. 88207/01.09.2020 πράξη Πρύτανη συ-
γ¼ρότησης της Συγ¼λήτου του Χαρο¼οπείου Πανεπ»-
στημίου.

4. Την απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος Πλη-
ροφορ»¼ής ¼α» Τηλεματ»¼ής της Σχολής Ψηφ»α¼ής Τεχνο-
λογίας «Επ»¼α»ροποίηση του Κανον»σμού Δ»δα¼τορ»¼ών 
Σπουδών» (αρ. συν. 117/11.03.2021).

5. Την υπ’ αρ. 77463/18.12.2018 απόφαση της Συγ¼λή-
του του Χαρο¼οπείου Πανεπ»στημίου (αρ. συν. 348/
05.12.2018) «Έγ¼ρ»ση Κανον»σμού Δ»δα¼τορ»¼ών Σπου-
δών του Τμήματος Πληροφορ»¼ής ¼α» Τηλεματ»¼ής της 
Σχολής Ψηφ»α¼ής Τεχνολογίας του Χαρο¼οπείου Πανε-
π»στημίου» (Β΄ 6070).

6. Το γεγονός ότ» από την απόφαση αυτή δεν προ¼α-
λείτα» δαπάνη σε βάρος του ¼ρατ»¼ού προϋπολογ»σμού, 
εγ¼ρίνετα»:

Η προσθή¼η της ¼άτωθ» παραγράφου στην υπ’ αρ. 
77463/18.12.2018 απόφαση της Συγ¼λήτου του Χαρο¼ο-
πείου Πανεπ»στημίου (αρ. συν. 348/05.12.2018) «Έγ¼ρ»-
ση Κανον»σμού Δ»δα¼τορ»¼ών Σπουδών του Τμήματος 
Πληροφορ»¼ής ¼α» Τηλεματ»¼ής της Σχολής Ψηφ»α¼ής 
Τεχνολογίας του Χαρο¼οπείου Πανεπ»στημίου (Β΄ 6070), 
μετά την παράγραφο με τίτλο «Δ»αγραφή υποψηφίων 
δ»δα¼τόρων» ¼α» πρ»ν την παράγραφο με τίτλο «�ετα-
βατ»¼ές δ»ατάξε»ς», ως εξής:

«Ξενόγλωσσο πρόγραμμα Δ»δα¼τορ»¼ών Σπουδών»
Γ»α αλλοδαπούς υποψήφ»ους δ»δά¼τορες, που δεν 

ομ»λούν επαρ¼ώς την ελλην»¼ή γλώσσα (δεν ¼ατέχουν 
πτυχίο ή μεταπτυχ»α¼ό τίτλο σπουδών ελλην»¼ού ΑΕΙ ή 
απολυτήρ»ο Ελλην»¼ού Λυ¼είου ή εξατάξ»ου Γυμνασί-
ου ή π»στοπο»ητ»¼ό ελληνομάθε»ας Γ1’ επ»πέδου από το 
Κέντρο Ελλην»¼ής Γλώσσας), παρέχετα» η δυνατότητα 
εγγραφής σε ξενόγλωσσο πρόγραμμα δ»δα¼τορ»¼ών 
σπουδών με τους ίδ»ους όρους ¼α» προϋποθέσε»ς που 
αναφέροντα» ανωτέρω ¼α» την προσ¼όμ»ση των αντί-
στο»χων δ»¼α»ολογητ»¼ών. Ο υποψήφ»ος δ»δά¼τορας 
εγγράφετα» σε αυτό μετά από α»τ»ολογημένη απόφα-
ση της Συνέλευσης που εξε»δ»¼εύε» τα απαραίτητα δ»-
¼α»ολογητ»¼ά ¼ατά περίπτωση. Στην περίπτωση αυτή 
η συγγραφή της πρωτότυπης Δ»δα¼τορ»¼ής Δ»ατρ»βής 
πραγματοπο»είτα» απο¼λε»στ»¼ά στα αγγλ»¼ά, ¼α» ο τίτλος 
σπουδών ε¼δίδετα» στην αγγλ»¼ή γλώσσα. Επίσης όλες 
ο» τυχόν προβλεπόμενες ερευνητ»¼ές ¼α» α¼αδημαϊ¼ές 
δραστηρ»ότητες δ»ενεργούντα» στην αγγλ»¼ή γλώσσα.

Η απόφαση αυτή να δημοσ»ευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 22 �αρτίου 2021

Η Πρύτανης

�ΑΡΙΑ  ΙΚΟΛΑΪΔΗ   

Ε¦Η�ΕΡ�∆�
¤Η£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£
¤Η£ Ε��Η���Η£ ∆Η�Ο�Ρ�¤��£

E

1 Απρ»λίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1263

15329

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2021.04.01 13:19:48
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£15330 Τεύχος B’ 1263/01.04.2021

 Αρ»θμ. 2743 (2)

Ίδρυση του Δ»ατμηματ»¼ού Προγράμματος Με-
ταπτυχ»α¼ών Σπουδών (ΔΠΜΣ) με τίτλο «Ναυτ»-
λία ¼α» Θαλάσσ»ες Μεταφορές: Ο»¼ονομ»¼ή ¼α» 
Πολ»τ»¼ή (MSc in Shipping and Sea Transports: 
Economics and Politics)» του Τμήματος Δ»εθνών 
¼α» ΕυρËπαÌ¼ών Σπουδών ¼α» του Τμήματος Ο»-
¼ονομ»¼ών Επ»στημών του Πανεπ»στημίου Μα-
¼εδονίας. 

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ
ΤΟΥ ΠΑ ΕΠΙΣΤΗ�ΙΟΥ �ΑΚΕΔΟ ΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τ»ς δ»ατάξε»ς του ν. 4485/2017 «Οργάνωση ¼α» λε»-

τουργία της ανώτατης ε¼παίδευσης, ρυθμίσε»ς γ»α την 
έρευνα ¼α» άλλες δ»ατάξε»ς» (Α΄ 114) ¼α» »δίως τ»ς δ»ατά-
ξε»ς του Κεφ. ΣΤ (Δεύτερος ¼α» Τρίτος ¼ύ¼λος σπουδών) 
των άρθρων 30 επ. που αφορούν στον Δεύτερο ¼ύ¼λο 
σπουδών, »δίως του άρθρου 32, ¼αθώς ¼α» τ»ς τελ»¼ές ¼α» 
μεταβατ»¼ές δ»ατάξε»ς του άρθρου 85 ¼α» τ»ς ¼αταργού-
μενες δ»ατάξε»ς του άρθρου 88 του »δίου νόμου.

2. Τ»ς δ»ατάξε»ς των παρ. 6 ¼α» 8 του άρθρου 19 του
ν. 4521/2018 «Ίδρυση Πανεπ»στημίου Δυτ»¼ής Αττ»¼ής 
¼α» άλλες δ»ατάξε»ς» (Α΄ 38).

3. Τ»ς δ»ατάξε»ς του ν. 4009/2011 «Δομή, λε»τουργία, 
δ»ασφάλ»ση της πο»ότητας των σπουδών ¼α» δ»εθνοποί-
ηση των ανωτάτων ε¼πα»δευτ»¼ών »δρυμάτων» (Α΄ 195).

4. Τ»ς δ»ατάξε»ς του ν. 3374/2005 «Δ»ασφάλ»ση της πο»-
ότητας στην ανώτατη ε¼παίδευση, Σύστημα μεταφοράς 
¼α» συσσώρευσης π»στωτ»¼ών μονάδων - Παράρτημα 
Δ»πλώματος» (Α΄ 189).

5. Τ»ς δ»ατάξε»ς του ν. 4386/2016 «Ρυθμίσε»ς γ»α την 
έρευνα ¼α» άλλες δ»ατάξε»ς» (Α΄ 83).

6. Την υπό στο»χεία 163204/Ζ1/29-9-2017 εγ¼ύ¼λ»ο 
του Υπουργείου Πα»δείας, Έρευνας ¼α» Θρησ¼ευμάτων.

7. Την υπό στο»χεία 216772/Z1/8-12-2017 υπουργ»¼ή 
απόφαση (Β΄ 4334) με τίτλο «Τρόπος ¼ατάρτ»σης του ανα-
λυτ»¼ού προϋπολογ»σμού λε»τουργίας ¼α» της έ¼θεσης β»ω-
σ»μότητας των Προγραμμάτων �εταπτυχ»α¼ών Σπουδών».

8. Το π.δ. 88/2013 «�ετονομασία του Πανεπ»στημίου 
�α¼εδονίας Ο»¼ονομ»¼ών ¼α» Κο»νων»¼ών Επ»στημών, 
συγχώνευση Τμημάτων ¼α» Ίδρυση - Συγ¼ρότηση Σχο-
λών» (Α΄ 129).

9. Τ»ς δ»ατάξε»ς του άρθρου 90 του «Κώδ»¼α νομοθε-
σίας γ»α την Κυβέρνηση ¼α» τα ¼υβερνητ»¼ά όργανα», 
που ¼υρώθη¼ε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 
(Α΄ 98) ¼α» δ»ατηρήθη¼ε σε »σχύ με την περ. 22 του άρ-
θρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

10. Τ»ς δ»ατάξε»ς του ν. 3469/2006 «Εθν»¼ό Τυπογρα-
φείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως ¼α» λο»πές δ»ατάξε»ς» 
(Α΄ 131).

11. Την απόφαση της υπ’ αρ. 8/2.2.2021 συνεδρίασης 
της Συνέλευσης του Τμήματος Δ»εθνών ¼α» Ευρωπαϊ¼ών 
Σπουδών ¼α» την απόφαση της υπ’ αρ. 8/27.1.2021 συ-
νεδρίασης της Συνέλευσης του Τμήματος Ο»¼ονομ»¼ών 
Επ»στημών σχετ»¼ά με την έγ¼ρ»ση της ε»σήγησης ίδρυ-
σης του ΔΠ�Σ με τίτλο « αυτ»λία & Θαλάσσ»ες �εταφο-
ρές: Ο»¼ονομ»¼ή ¼α» Πολ»τ»¼ή (MSc in Shipping and Sea 
Transports: Economics and Politics)».

12. Το Ε»δ»¼ό Πρωτό¼ολλο Συνεργασίας (Ε.Π.Σ.) μεταξύ 
των συνεργαζομένων Τμημάτων Δ»εθνών ¼α» Ευρωπαϊ-
¼ών Σπουδών ¼α» Ο»¼ονομ»¼ών Επ»στημών του Πανεπ»-
στημίου �α¼εδονίας.

13. Την απόφαση της Επ»τροπής �εταπτυχ»α¼ών Σπου-
δών του Πανεπ»στημίου �α¼εδονίας περί της »δρύσεως 
¼α» λε»τουργίας του Δ»ατμηματ»¼ού Προγράμματος �ε-
ταπτυχ»α¼ών Σπουδών με τίτλο « αυτ»λία ¼α» Θαλάσσ»ες 
�εταφορές: Ο»¼ονομ»¼ή ¼α» Πολ»τ»¼ή (MSc in Shipping 
and Sea Transports: Economics and Politics)» των Τμη-
μάτων Δ»εθνών ¼α» Ευρωπαϊ¼ών Σπουδών ¼α» Ο»¼ονο-
μ»¼ών Επ»στημών του Πανεπ»στημίου �α¼εδονίας. (αρ. 
συνεδρίασης 1/8.2.2021).

14. Τα υπ’ αρ. 16643/9.7.2020 ¼α» 13374/27.11.2019 
έγγραφα της ΕΘ.Α.Α.Ε. (νυν Α.ΔΙ.Π.) ¼α» της Α.ΔΙ.Π., από 
τα οποία προ¼ύπτε» ότ» έχε» ολο¼ληρωθεί η εξωτερ»¼ή 
αξ»ολόγηση του Τμήματος Δ»εθνών ¼α» Ευρωπαϊ¼ών 
Σπουδών ¼α» του Τμήματος Ο»¼ονομ»¼ών Επ»στημών 
του Πανεπ»στημίου �α¼εδονίας, αντίστο»χα.

15. Την απόφαση της υπ’ αρ. 13/10.2.2021 συνεδρία-
σης της Συγ¼λήτου του Πανεπ»στημίου �α¼εδονίας περί 
της έγ¼ρ»σης ίδρυσης του Π�Σ « αυτ»λία ¼α» Θαλάσσ»ες 
�εταφορές: Ο»¼ονομ»¼ή ¼α» Πολ»τ»¼ή (MSc in Shipping 
and Sea Transports: Economics and Politics)», το υπ’ αρ. 
2225/11.2.2021 έγγραφο του Πρύτανη του Πανεπ»στημί-
ου �α¼εδονίας, με το οποίο δ»αβ»βάζετα» στην αρμόδ»α 
Υπηρεσία του Υπουργείου Πα»δείας ¼α» Θρησ¼ευμάτων 
το απόσπασμα πρα¼τ»¼ού της ανωτέρω συνεδρίασης της 
Συγ¼λήτου ¼α» το γεγονός ότ» μέχρ» σήμερα δεν ελήφθη 
¼αμία σχετ»¼ή απάντηση.

16. Το γεγονός ότ» από τ»ς δ»ατάξε»ς της απόφασης 
αυτής δεν προ¼αλείτα» δαπάνη σε βάρος του ¼ρατ»¼ού 
προϋπολογ»σμού, αποφασίζουμε:

Εγ¼ρίνουμε την ίδρυση του Δ»ατμηματ»¼ού Προγράμ-
ματος �εταπτυχ»α¼ών Σπουδών (ΔΠ�Σ) με τίτλο « αυ-
τ»λία ¼α» Θαλάσσ»ες �εταφορές: Ο»¼ονομ»¼ή ¼α» Πολ»-
τ»¼ή (MSc in Shipping and Sea Transports: Economics 
and Politics)» του Τμήματος Δ»εθνών ¼α» Ευρωπαϊ¼ών 
Σπουδών ¼α» του Τμήματος Ο»¼ονομ»¼ών Επ»στημών του 
Πανεπ»στημίου �α¼εδονίας.

Άρθρο 1
Γεν»¼ές Δ»ατάξε»ς

Το Τμήμα Δ»εθνών ¼α» Ευρωπαϊ¼ών Σπουδών (επ»-
σπεύδον) ¼α» το Τμήμα Ο»¼ονομ»¼ών Επ»στημών του Πα-
νεπ»στημίου �α¼εδονίας οργανώνουν ¼α» λε»τουργούν 
Δ»ατμηματ»¼ό Πρόγραμμα �εταπτυχ»α¼ών Σπουδών 
από το α¼αδημαϊ¼ό έτος 2021-22 με τίτλο « αυτ»λία & 
Θαλάσσ»ες �εταφορές: Ο»¼ονομ»¼ή & Πολ»τ»¼ή (MSc in 
Shipping and Sea Transports: Economics and Politics)» 
σύμφωνα με τ»ς δ»ατάξε»ς της απόφασης αυτής ¼α» τ»ς 
δ»ατάξε»ς του ν. 4485/2017.

Άρθρο 2
Αντ»¼είμενο- Σ¼οπός

1. Το Δ»ατμηματ»¼ό Πρόγραμμα �εταπτυχ»α¼ών Σπου-
δών (ΔΠ�Σ) « αυτ»λία & Θαλάσσ»ες �εταφορές: Ο»¼ο-
νομ»¼ή & Πολ»τ»¼ή (MSc in Shipping and Sea Transports: 
Economics and Politics)» θα συνδυάζε» μαθήματα από 



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 15331Τεύχος B’ 1263/01.04.2021

τρε»ς γνωστ»¼ούς χώρους: Ο»¼ονομ»¼ά των Θαλάσσ»ων 
�εταφορών ¼α» της  αυτ»λίας, Δ»αχείρ»ση Εφοδ»αστ»¼ής 
Αλυσίδας ¼α» Δ»εθνείς Σχέσε»ς ¼α» γ»α το λόγο αυτό δ»-
οργανώνετα» από τα Τμήματα Δ»εθνών ¼α» Ευρωπαϊ¼ών 
Σπουδών της Σχολής Κο»νων»¼ών, Ανθρωπ»στ»¼ών Επ»-
στημών ¼α» Τεχνών του Πανεπ»στημίου �α¼εδονίας (επ»-
σπεύδον Τμήμα) ¼α» Ο»¼ονομ»¼ών Επ»στημών της Σχολής 
Ο»¼ονομ»¼ών ¼α» Περ»φερε»α¼ών Σπουδών του Πανεπ»-
στημίου �α¼εδονίας. Το αντ»¼είμενο του ΔΠ�Σ είνα» η 
ε¼παίδευση στελεχών »¼ανών να αντ»μετωπίσουν απο-
τελεσματ»¼ά τ»ς ο»¼ονομ»¼ές ¼α» πολ»τ»¼ές προ¼λήσε»ς 
που σχετίζοντα» με τα επ»στημον»¼ά πεδία της θεματ»¼ής 
του ΔΠ�Σ, ¼α» η προσφορά σοβαρών α¼αδημαϊ¼ών ¼α» 
επαγγελματ»¼ών προοπτ»¼ών μέσω της προαγωγής της 
επ»στημον»¼ής γνώσης, της μελέτης ¼α» της έρευνας των 
εν λόγω επ»στημον»¼ών πεδίων.

2. Κεντρ»¼ός σ¼οπός του Προγράμματος είνα» η, μέσω 
της παροχής γνώσεων σε βάθος σε συνδυασμό με την 
αντίστο»χη πρα¼τ»¼ή εμπε»ρία, δημ»ουργία στελεχών 
που, ¼ατόπ»ν μ»ας πλήρους προετο»μασίας γ»α μ»α επ»-
τυχημένη επαγγελματ»¼ή σταδ»οδρομία, θα είνα» εφο-
δ»ασμένα με εξε»δ»¼ευμένες γνώσε»ς, ¼α» θα μπορούν 
να απασχοληθούν σε Επ»χε»ρήσε»ς ¼α» Οργαν»σμούς, ο» 
οποίο» είτε υφίσταντα» σήμερα είτε ε¼τ»μάτα» πως θα 
δημ»ουργηθούν στο άμεσο μέλλον σε ο»¼ονομ»¼ές δρα-
στηρ»ότητες σχετ»ζόμενες με τ»ς προοπτ»¼ές ανάπτυξης 
της πόλης ¼α» της ευρύτερης περ»οχής, στους ¼λάδους 
των θαλασσίων μεταφορών ¼α» της δ»αχείρ»σης της εφο-
δ»αστ»¼ής αλυσίδας.

3. Ο» βασ»¼οί στόχο» του ΔΠ�Σ είνα» ο» εξής:
- η παροχή υψηλού επ»πέδου μεταπτυχ»α¼ών σπου-

δών,
- η δημ»ουργία ¼ατάλληλου ανθρώπ»νου δυναμ»¼ού 

με υψηλή θεωρητ»¼ή ¼ατάρτ»ση ¼α» τεχνογνωσία γ»α την 
στελέχωση επ»χε»ρήσεων ¼α» οργαν»σμών στ»ς θαλάσσ»-
ες μεταφορές ¼α» την ναυτ»λία,

- η προώθηση της έρευνας στα γνωστ»¼ά αντ»¼είμενα 
του Προγράμματος με απώτερο σ¼οπό την πρα¼τ»¼ή 
εφαρμογή των συμπερασμάτων αυτής στους τομείς των 
μεταφορών ¼α» της ναυτ»λίας,

- η προετο»μασία μεταπτυχ»α¼ών φο»τητρ»ών/φο»τη-
τών γ»α σπουδές δ»δα¼τορ»¼ού επ»πέδου,

- συνθετ»¼ή προσέγγ»ση θεωρίας, μεθοδολογίας ¼α» 
πολ»τ»¼ών γ»α την παραγωγή ολο¼ληρωμένων λύσεων 
¼α» η ανάπτυξη »¼ανότητας δ»επ»στημον»¼ής αντ»μετώ-
π»σης σύνθετων πρα¼τ»¼ών προβλημάτων στα επ»στη-
μον»¼ά πεδία του Προγράμματος.

4. Κατευθυντήρ»ες αρχές του ΔΠ�Σ αποτελούν αφ’ 
ενός η εξασφάλ»ση στους μεταπτυχ»α¼ούς φο»τητές στα-
θερών επ»στημον»¼ών θεμελίων, σύγχρονων δ»α¼λαδ»-
¼ών γνώσεων ¼α» ¼ατάλληλων ερευνητ»¼ών μεθόδων 
¼α» αρχών, τέτο»ων που θα τους ¼αταστήσουν »¼ανούς 
γ»α συνεχή ε¼παίδευση ¼α» βελτίωση του ¼α»νοτομ»¼ού 
πνεύματος, αφ’ ετέρου η ¼αλλ»έργε»α σε αυτούς των ¼ρ»-
τ»¼ών ¼α» δημ»ουργ»¼ών δεξ»οτήτων που απα»τούντα» γ»α 

μ»α υπεύθυνη επ»στημον»¼ή, επαγγελματ»¼ή ¼α» ερευνη-
τ»¼ή δραστηρ»ότητα.

5. Αποτελεί αυτονόητη ευθύνη ¼α» υποχρέωση όλων 
των συντελεστών λε»τουργίας του ΔΠ�Σ η δ»ασφάλ»-
ση της πο»ότητας ¼α» της συνεχούς βελτίωσης ¼άθε 
πτυχής ¼α» δραστηρ»ότητας του Προγράμματος, της 
ε¼πα»δευτ»¼ής ¼α» ερευνητ»¼ής δ»αδ»¼ασίας, η προ-
ώθηση συνεργασ»ών με συναφή Προγράμματα ¼α» 
Κέντρα του εσωτερ»¼ού ¼α» του εξωτερ»¼ού, ¼α» η με-
ταφορά νέας τεχνογνωσίας στα επ»στημον»¼ά πεδία 
του ΔΠ�Σ.

Άρθρο 3
�εταπτυχ»α¼ός Τίτλος

Το ΔΠ�Σ απονέμε» το Δίπλωμα �εταπτυχ»α¼ών Σπου-
δών (Δ.�.Σ) στη  αυτ»λία ¼α» Θαλάσσ»ες �εταφορές: 
Ο»¼ονομ»¼ή ¼α» Πολ»τ»¼ή (Master of Science degree in 
Shipping and Sea Transports: Economics and Politics) 
με δυο (2) ε»δ»¼εύσε»ς: Α) Ο»¼ονομ»¼ή  αυτ»λίας ¼α» Θα-
λάσσ»ων �εταφορών (Shipping and Sea Transportation 
Economics) ¼α» Β) Δ»εθνής Πολ»τ»¼ή  αυτ»λίας ¼α» Θαλάσ-
σ»ων �εταφορών (International Politics of Shipping and 
Sea Transportation).

Άρθρο 4
Κατηγορίες Πτυχ»ούχων Ε»σα¼τέων

Στο ΔΠ�Σ γίνοντα» δε¼τοί πτυχ»ούχο» Τμημάτων Πανε-
π»στημίων της ημεδαπής ¼α» ομοταγών αναγνωρ»σμένων 
»δρυμάτων της αλλοδαπής, πτυχ»ούχο» Τμημάτων Α.Σ.Ε.Ι., 
¼αθώς ¼α» Τ.Ε.Ι. συναφούς γνωστ»¼ού αντ»¼ε»μένου.

Άρθρο 5
Χρον»¼ή Δ»άρ¼ε»α Φοίτησης

Το ΔΠ�Σ με τίτλο « αυτ»λία ¼α» Θαλάσσ»ες �εταφο-
ρές: Ο»¼ονομ»¼ή ¼α» Πολ»τ»¼ή (MSc in Shipping and Sea 
Transports: Economics and Politics)» δ»αρθρώνετα» σε 
τρία α¼αδημαϊ¼ά εξάμηνα, τα οποία περ»λαμβάνουν 
ο¼τώ μαθήματα ¼α» ε¼πόνηση δ»πλωματ»¼ής εργασίας 
¼ατά το τελευταίο εξάμηνο. Η ελάχ»στη χρον»¼ή δ»άρ-
¼ε»α γ»α την ολο¼λήρωση του προγράμματος είνα» 18 
μήνες.

Άρθρο 6
Πρόγραμμα Σπουδών - Γλώσσα Δ»δασ¼αλίας

Η επ»τυχής ολο¼λήρωση του προγράμματος περ»λαμ-
βάνε» την παρα¼ολούθηση ¼α» εξέταση σε ο¼τώ μαθή-
ματα, έξ» υποχρεωτ»¼ά ¼α» δυο επ»λογής, ¼α» τη δημόσ»α 
προφορ»¼ή εξέταση δ»πλωματ»¼ής εργασίας. Το σύνολο 
των π»στωτ»¼ών μονάδων (ECTS) που απα»τούντα» γ»α 
την από¼τηση του Δ»πλώματος �εταπτυχ»α¼ών Σπου-
δών (Δ.�.Σ.) είνα» 90 ECTS, ήτο» 30 ανά εξάμηνο. Όλα 
τα μαθήματα έχουν επτάμ»συ (7,5) μονάδες ECTS. Η δ»-
πλωματ»¼ή εργασία έχε» εί¼οσ» (20) μονάδες ECTS ¼α» η 
πρα¼τ»¼ή άσ¼ηση δέ¼α (10) μονάδες ECTS. Η δ»άρθρωση 
του προγράμματος είνα» η α¼όλουθη:



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£15332 Τεύχος B’ 1263/01.04.2021

 
’  

(     )  

 ECTS 
   &   / Sea Transport & 

Shipping Services Management  7,5 

     / Sea Transport and Shipping 
Economics 7,5 

 ,    / Maritime Policy, Governance & 
Regulation  7,5 

          / 
International Relations and Politics in Shipping & Sea Transport 7,5 

 30 
’  

(  2     2      
)  

 

:    
 / Shipping and 

Sea Transportation Economics 

:     
 / International 

Politics of Shipping and Sea Transportation  
 

  / Shipping 
Investment & Finance 

 -   / Law of 
the Sea-Shipping Law 7,5 

     
    

 Quantitative Methods in 
Shipping and Sea Transportation 
Economics  

 ,   
 / Crisis Management, 

Negotiations, and Security 
7,5 

    7,5 
    7,5 

 30 
  

(     ,       
             

 )  
    / Global Supply Chain Management 
    / Port Economics & Policy 
         :   

 / Regional Aspects of International Relations in Shipping and Sea Transport: Asia & 
Africa 

 / Maritime Insurance 
  

  / Internship 10 
  / Dissertation 20 

 30 
  90 

Η γλώσσα δ»δασ¼αλίας του ΔΠ�Σ είνα» η Αγγλ»¼ή. Η γλώσσα ε¼πόνησης δ»πλωματ»¼ής εργασίας είνα» η Αγγλ»¼ή.



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 15333Τεύχος B’ 1263/01.04.2021

Άρθρο 7
Αρ»θμός μεταπτυχ»α¼ών φο»τητών

Ο μέγ»στος αρ»θμός ε»σα¼τέων ορίζετα» σε σαράντα 
(40) φο»τητές-φο»τήτρ»ες. Η ¼ατανομή τους ανά ε»δί¼ευ-
ση γίνετα» σύμφωνα με τον Κανον»σμό Λε»τουργίας του 
ΔΠ�Σ.

Άρθρο 8
Προσωπ»¼ό

1. Ο» δ»δάσ¼οντες στο ΔΠ�Σ ορίζοντα» από την Ε.Δ.Ε. 
Τα ¼ρ»τήρ»α επ»λογής των δ»δασ¼όντων στο ΔΠ�Σ είνα» 
η συνάφε»α της ε»δ»¼ότητας, της εμπε»ρίας ¼α» του δ»δα-
¼τ»¼ού ¼α» ερευνητ»¼ού τους έργου με το αντ»¼είμενο 
του ΔΠ�Σ, όπως αυτά τε¼μηρ»ώνοντα» σύμφωνα με το 
παρόν άρθρο. Τουλάχ»στον το ογδόντα το»ς ε¼ατό (80%) 
των δ»δασ¼όντων προέρχετα» από μέλη των συνεργαζό-
μενων Τμημάτων.

2. Τη δ»δασ¼αλία των μαθημάτων ¼α» τ»ς ασ¼ήσε»ς στο 
ΔΠ�Σ μπορούν να αναλαμβάνουν:

α) �έλη Δ.Ε.Π., Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. ¼α» Ε.Τ.Ε.Π. ή δ»δάσ¼οντες 
σύμφωνα με το π.δ. 407/1980 (Α΄ 112) ή το άρθρο 19 
του ν. 1404/1983 (Α΄ 173) ή την παρ. 7 του άρθρου 29 
του ν. 4009/2011, ή αφυπηρετήσαντα μέλη Δ.Ε.Π. Επίσης 
Καθηγητές ¼α» Λέ¼τορες Πανεπ»στημίων της αλλοδαπής.

β) Ερευνητές αναγνωρ»σμένων ερευνητ»¼ών »δρυ-
μάτων της ημεδαπής ή της αλλοδαπής, ο» οποίο» είνα» 
¼άτοχο» δ»δα¼τορ»¼ού δ»πλώματος ¼α» έχουν επαρ¼ή 

επ»στημον»¼ή συγγραφ»¼ή ή ερευνητ»¼ή δραστηρ»ό-
τητα.

γ) Επ»στήμονες αναγνωρ»σμένου ¼ύρους, από την 
ημεδαπή ή την αλλοδαπή, ως επ»σ¼έπτες, ο» οποίο» δ»α-
θέτουν εξε»δ»¼ευμένες γνώσε»ς ή σχετ»¼ή εμπε»ρία στο 
γνωστ»¼ό αντ»¼είμενο του ΔΠ�Σ.

Άρθρο 9
Υλ»¼οτεχν»¼ή υποδομή

Γ»α τη λε»τουργία του προγράμματος θα χρησ»μοπο»-
ηθεί η υπάρχουσα υλ»¼οτεχν»¼ή υποδομή των εμπλε¼ο-
μένων Τμημάτων ¼α» του Πανεπ»στημίου �α¼εδονίας.

Άρθρο 10
Δ»άρ¼ε»α Λε»τουργίας

Το Δ.Π.�.Σ. θα λε»τουργήσε» γ»α επτά έτη μέχρ» ¼α» το 
α¼αδημαϊ¼ό έτος 2027-28 με την επ»φύλαξη των δ»ατά-
ξεων της παρ. 8 του άρθρου 32 του ν. 4485/2017 (Α΄ 114).

Άρθρο 11
Κόστος Λε»τουργίας - Τέλη φοίτησης

Το Π.�.Σ θα είνα» αυτοχρηματοδοτούμενο. Στόχος 
είνα» η ¼άλυψη των λε»τουργ»¼ών εξόδων να επ»τευχθεί 
από τα τέλη φοίτησης. Στόχος επίσης είνα» να προσελ-
¼ύσουμε έσοδα από ερευνητ»¼ά προγράμματα, μέρος 
των εσόδων του ΕΛΚΕ, χορηγίες ¼α» δωρεές. Ο ετήσ»ος 
προϋπολογ»σμός λε»τουργίας του προγράμματος ανέρ-
χετα» στ»ς 154.000 ευρώ ¼α» αναλύετα» στ»ς ¼ατηγορίες 
δαπανών ¼α» εσόδων ως εξής.

 
  

1.       (  43 
4485/17) 0,00 € 

2.   0,00 € 
3. , , , ,   

 0,00 € 

4.    0,00 € 
5.        

 0,00 € 

6.     ( ) 0,00 € 
7.      0,00 € 

8.   (  )  
  40 (  12       

 35 .4485/2017 
154.000,00 € 

 154.000,00 € 

 



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£15334 Τεύχος B’ 1263/01.04.2021

Στόχος του προγράμματος είνα» να ¼αλύπτοντα» τα 
έξοδα του προγράμματος από τα δίδα¼τρα φοίτησης 
¼α» επ»¼ουρ»¼ά από δωρεές, χορηγίες, ¼ληροδοτήματα, 
¼.λπ. Σύμφωνα με την ¼είμενη νομοθεσία το 30% παρα-
¼ρατείτα» από το Πανεπ»στήμ»ο. Επ»πλέον, ένα ποσοστό 
30% του συνόλου των φο»τητών, έχε» ο»¼ονομ»¼ή υπο-
τροφία με τη μορφή της απαλλαγής των δ»δά¼τρων (με 
βάση ε»σοδηματ»¼ά ¼ρ»τήρ»α). Τέλος, προϋπολογίζετα» η 
περα»τέρω ενίσχυση των φο»τητών με βάση τ»ς α¼αδη-
μαϊ¼ές τους επ»δόσε»ς.

Τα υπόλο»πα έξοδα του προγράμματος περ»λαμβά-
νουν δ»δασ¼αλία, το ¼όστος της οποίας υπολογίζετα» 
περίπου στα 100 ευρώ την ώρα με βάση τ»ς μέσες τ»μές 
της αγορά ¼α» η οποία περ»λαμβάνε» την δ»δασ¼αλία, την 
προετο»μασία του μαθήματος, τη δ»ενέργε»α εξετάσεων, 
δ»όρθωση γραπτών, ε¼πόνηση ¼α» επίβλεψη εργασ»ών 
¼α» οτ»δήποτε συν»στά παροχή δ»δα¼τ»¼ού έργου. Επίσης 
προϋπολογίζοντα» δ»δα¼τ»¼ές ώρες που θα πραγματο-
πο»ούντα» από επ»σ¼έπτες ¼αθηγητές ή από άτομα που 
σχετίζοντα» άμεσα με τον χώρο των ναυτ»λ»α¼ών. Άλλα 
έξοδα περ»λαμβάνουν τα έξοδα μετα¼»νήσεων των δ»-
δασ¼όντων ¼α» των φο»τητών στα πλαίσ»α επ»μόρφωσης 
τους, τ»ς ανάγ¼ες του προγράμματος γ»α γραμματε»α-
¼ή στήρ»ξη, τα έξοδα δ»αφήμ»σης του προγράμματος, 
αναλώσ»μα ¼α» λε»τουργ»¼ά έξοδα. �έρος των αναγ¼ών 
του προγράμματος θα ¼αλυφθεί από την υλ»¼οτεχν»¼ή 
υποδομή των εμπλε¼όμενων τμημάτων. Ο συνολ»¼ός 
αρ»θμός μαθημάτων που υπολογίζετα» ότ» θα δοθεί είνα» 
12 μαθήματα. Ο» δ»πλωματ»¼ές εργασίες ¼α» η δ»ενέργε»α 

εξετάσεων θα πραγματοπο»είτα» χωρίς αμο»βή από τους 
δ»δάσ¼οντες.

�ε βάση όλα τα παραπάνω το πρόγραμμα είνα» β»ώ-
σ»μο ο»¼ονομ»¼ά με το ποσό των 5.500 ευρώ ανά φο»τη-
τή που πληρώνε» το πλήρες ¼όστος των δ»δά¼τρων. Το 
νε¼ρό σημείο επ»τυγχάνετα» στους 27-28 φο»τητές που 
πληρώνουν δίδα¼τρα ανάλογα με των αρ»θμό των υπο-
τροφ»ών που θα δοθούν (το συνολ»¼ό ποσό των υποτρο-
φ»ών θα προσεγγίζε» το 35% των ¼αθαρών εσόδων του 
προγράμματος ωστόσο ο» υποτροφίες θα δ»ανέμοντα» σε 
μεγάλο αρ»θμό φο»τητών, ¼αθώς θα δίνοντα» τόσο ολ»¼ές 
όσο ¼α» μερ»¼ές υποτροφίες που θα ¼λ»μα¼ώνοντα» τόσο 
με ε»σοδηματ»¼ά όσο ¼α» με α¼αδημαϊ¼ά ¼ρ»τήρ»α). Σε 
περίπτωση που το πρόγραμμα εν»σχυθεί από άλλους 
πόρους, όπως χορηγίες, ¼ληροδοτήματα, ερευνητ»¼ά 
προγράμματα ¼.λπ., θα υπάρχε» πρόβλεψη ώστε μεγα-
λύτερο μέρος των εσόδων να δ»ατεθεί στους φο»τητές 
με τη μορφή υποτροφ»ών. �ε βάση το παραπάνω σενά-
ρ»ο, παρατίθετα» σχετ»¼ός πίνα¼ας εσόδων εξόδων του 
προγράμματος.

Καθώς ο» ο»¼ονομ»¼ές συγ¼υρίες μεταβάλλοντα» με 
απρόβλεπτο τρόπο ¼α» δεν είνα» βέβα»ο ότ» ¼άθε χρόνο 
θα συγ¼εντρώνετα» ο απαραίτητος αρ»θμός φο»τητών 
που θα εξασφαλίζε» την β»ωσ»μότητα του προγράμματος, 
θα γίνε» πρόβλεψη στο ΦΕΚ γ»α π»θανή μείωση των αμο»-
βών των ¼αθηγητών ¼α» περ»ορ»σμός των λε»τουργ»¼ών 
εξόδων ώστε είτε να ¼αθίστατα» το μεταπτυχ»α¼ό β»ώσ»-
μο, είτε να δ»ατίθετα» μεγαλύτερη ο»¼ονομ»¼ή ενίσχυση 
στους φο»τητές.

   

1.    6.000,00 € 
2.     6.000,00 € 
3.  3.000,00 € 
4.    . . . 4.500,00 € 
5.    . . .    10.000,00 € 
6.         

         40.000,00 € 

7.         
    7.300,00 € 

8.     . 5   36  . 
4485/2017 (       ) 7.000,00 € 

9      17.000,00 € 

10.  ,     - ,  
 ,  ,   . 7.000,00 € 

   (70%)   
11.    ( = 30% )    

          46.200,00 € 

  
 154.000,00 € 

 



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 15335Τεύχος B’ 1263/01.04.2021

Άρθρο 12
Όσα θέματα δεν ορίζοντα» στην παρούσα απόφαση, θα ρυθμίζοντα» από τον Κανον»σμό �εταπτυχ»α¼ών 
Σπουδών ¼αθώς ¼α» από τα αρμόδ»α όργανα, σύμφωνα με την »σχύουσα νομοθεσία. 

 Θεσσαλονί¼η, 24 �αρτίου 2021

Ο Πρύτανης

ΣΤΥΛΙΑ ΟΣ ΚΑΤΡΑ ΙΔΗΣ   



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£15336 Τεύχος B’ 1263/01.04.2021

*02012630104210008*

Ταχυδρομ»¼ή Δ»εύθυνση: Καποδ»στρίου 34, τ.¼. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩ ΙΚΟ ΚΕ ΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙ ΟΥ 

Πωλήσε»ς - Συνδρομές: (Ισόγε»ο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγε»ο, Γρ. 3 ¼α» τηλεφ. ¼έντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγε»ο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράρ»ο γ»α το ¼ο»νό: Δευτέρα ως Παρασ¼ευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετ»¼ά με την λε»τουργία 
του »στότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφ»α¼ά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες γ»α γεν»¼ό πρωτό¼ολλο 
¼α» αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθν»¼ό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσ»α υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης ¼α» έχε» την ευθύνη τόσο γ»α τη σύνταξη, δ»αχείρ»ση, ε¼τύπωση ¼α» ¼υ¼λοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο ¼α» γ»α την ¼άλυψη των ε¼τυπωτ»¼ών - 
ε¼δοτ»¼ών αναγ¼ών του δημοσίου ¼α» του ευρύτερου δημόσ»ου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
¼α» π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗ�ΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡ ΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλε¼τρον»¼ή μορφή δ»ατίθεντα» δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη »στο-
σελίδα του Εθν»¼ού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφ»οπο»ηθεί ¼α» ¼αταχωρ»στεί στην 
ανωτέρω »στοσελίδα, ψηφ»οπο»ούντα» ¼α» αποστέλλοντα» επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, γ»α την οποία αρ¼εί η συμπλήρωση των αναγ¼αίων στο»χείων σε ε»δ»¼ή φόρμα στον 
»στότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή δ»ατίθεντα» σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων ¼α» Συνδρομητών, είτε ταχυδρομ»¼ά με την αποστολή α»τήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσ»α συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων ¼α» Συνδρομητών. 
Tο ¼όστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είνα» 1,00 €, αλλά γ»α ¼άθε επ»πλέον 
ο¼τασέλ»δο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνετα» ¼ατά 0,20 €. Το ¼όστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είνα» 1,50 €, αλλά γ»α ¼άθε επ»πλέον ο¼τασέλ»δο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νετα» ¼ατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. δ»ατίθετα» δωρεάν.

• Τρόπο» αποστολής ¼ε»μένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα ¼είμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τ»ς υπηρεσίες ¼α» τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλοντα» ηλε¼τρον»¼ά στη δ»εύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφ»α¼ής υπογραφής ¼α» χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσο» πολίτες δεν δ»αθέτουν προηγμένη ψηφ»α¼ή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομ»¼ά, είτε να ¼αταθέτουν με ε¼πρόσωπό τους ¼είμενα προς 
δημοσίευση ε¼τυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής ¼α» Καταχώρ»σης Δημοσ»ευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετ»¼ά με την αποστολή/¼ατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσ»α ¼υ¼λοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών ¼α» με τους »σχύοντες τ»μο¼αταλό-
γους γ»α όλες τ»ς υπη ρεσίες μας, περ»λαμβάνοντα» στoν »στότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του »στότοπου δίδοντα» πληροφορίες σχετ»¼ά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδ»¼ό Αρ»θμό Δημοσ»εύματος (ΚΑΔ). Πρό¼ε»τα» γ»α τον αρ»θμό που ε¼δίδε» το Εθν»-
¼ό Τυπογραφείο γ»α όλα τα ¼είμενα που πληρούν τ»ς προϋποθέσε»ς δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ Α ΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗ�ΟΣΙΟΥ 

Το Εθν»¼ό Τυπογραφείο ανταπο¼ρ»νόμενο σε α»τήματα υπηρεσ»ών ¼α» φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνε» να σχεδ»άσε» ¼α» να ε¼τυπώσε» έντυπα, φυλλάδ»α, β»βλία, αφίσες, μπλο¼, μηχανο-
γραφ»¼ά έντυπα, φα¼έλους γ»α ¼άθε χρήση, ¼.ά.  

Επίσης σχεδ»άζε» ψηφ»α¼ές ε¼δόσε»ς, λογότυπα ¼α» παράγε» οπτ»¼οα¼ουστ»¼ό υλ»¼ό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

γ»α να βελτ»ώσουμε τ»ς υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ε»δ»¼ή φόρμα στον »στότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


